
AD\828943LV.doc PE445.813v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Konstitucionālo jautājumu komiteja

2010/0054(COD)

7.9.2010

ATZINUMS
Sniegusi Konstitucionālo jautājumu komiteja

Budžeta komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru groza 
Padomes Regulu (EK, Euratom) Nr. 1605/2002 par Finanšu regulu, ko piemēro 
Eiropas Kopienu vispārējam budžetam, attiecībā uz Eiropas Ārējās darbības 
dienestu
(COM(2010)0085 – C7-0086/2010 – 2010/0054(COD))

Atzinumu sagatavoja: Guy Verhofstadt



PE445.813v02-00 2/10 AD\828943LV.doc

LV

PA_Legam



AD\828943LV.doc 3/10 PE445.813v02-00

LV

GROZĪJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Padomes 2002. gada 25. jūnija Regulā 
(EK, Euratom) Nr. 1605/2002 par Finanšu 
regulu, ko piemēro Eiropas Kopienu 
vispārējam budžetam (turpmāk „Finanšu 
regula”), ir noteikti budžeta principi un 
finanšu noteikumi, kas jāievēro visos 
tiesību aktos. Lai ņemtu vērā ar Lisabonas 
līgumu ieviestos grozījumus, jāveic 
grozījumi dažos Finanšu regulas 
noteikumos.

(1) Padomes 2002. gada 25. jūnija Regulā 
(EK, Euratom) Nr. 1605/2002 par Finanšu 
regulu, ko piemēro Eiropas Kopienu 
vispārējam budžetam (turpmāk „Finanšu 
regula”), ir noteikti budžeta principi un 
finanšu noteikumi, kas jāievēro visos 
tiesību aktos. Lai ņemtu vērā ar Lisabonas 
līgumu ieviestos grozījumus un Eiropas 
Ārējās darbības dienesta izveidi, jāveic 
grozījumi dažos Finanšu regulas 
noteikumos.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Ar Lisabonas līgumu tiek izveidots 
Eiropas Ārējās darbības dienests (turpmāk 
„EĀDD”). Saskaņā ar Eiropadomes 
2009. gada 29. un 30. oktobra sanāksmes 
secinājumiem EĀDD ir sui generis 
dienests, un Finanšu regulas piemērošanas 
nolūkā tas ir jāuzskata par iestādi.

(2) Ar Lisabonas līgumu tiek izveidots 
Eiropas Ārējās darbības dienests (turpmāk 
„EĀDD”). Saskaņā ar Padomes 2010. gada 
26. jūlija Lēmumu 2010/427/ES, ar ko 
nosaka Eiropas Ārējās darbības dienesta 
organizatorisko struktūru un darbību1, 
EĀDD ir sui generis dienests, un Finanšu 
regulas piemērošanas nolūkā to uzskata par 
iestādi.
_______________________
1 OV L 201, 3.8.2010., 30. lpp.



PE445.813v02-00 4/10 AD\828943LV.doc

LV

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Ņemot vērā to, ka Finanšu regulas 
piemērošanas nolūkā EĀDD ir jāuzskata 
par iestādi, Eiropas Parlamentam ir EĀDD 
jāsniedz apstiprinājums par budžeta iedaļā 
„EĀDD” piešķirto apropriāciju izpildi. 
Eiropas Parlamentam arī turpmāk jāsniedz 
Komisijai apstiprinājums par budžeta 
iedaļas „Komisija” izpildi, tostarp par 
darbības apropriācijām, ko īsteno 
delegāciju vadītāji, kuri ir pastarpināti 
deleģētie Komisijas kredītrīkotāji.

(3) Ņemot vērā to, ka Finanšu regulas 
piemērošanas nolūkā EĀDD ir jāuzskata 
par iestādi, Eiropas Parlamentam ir EĀDD 
jāsniedz apstiprinājums par budžeta iedaļā 
„EĀDD” piešķirto apropriāciju izpildi. 
Šajā kontekstā EĀDD ir pilnībā jāievēro 
procedūras, kas paredzētas Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 319. pantā un 
Finanšu regulas 145.–147. pantā. Eiropas 
Parlamentam arī turpmāk jāsniedz 
Komisijai apstiprinājums par budžeta 
iedaļas „Komisija” izpildi, tostarp par 
darbības apropriācijām, ko īsteno 
delegāciju vadītāji, kuri ir pastarpināti 
deleģētie Komisijas kredītrīkotāji. Šīs 
struktūras sarežģītība prasa izmantot 
stingrus noteikumus par izsekojamību un 
budžeta un finanšu pārskatatbildību.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Lisabonas līgumā ir paredzēts, ka 
Komisijas delegācijas kļūs par Savienības 
delegācijām un ietilps EĀDD. Lai 
nodrošinātu to efektīvu pārvaldību, visus 
Savienības delegāciju administratīvos un 
atbalsta izdevumus, ar ko finansē kopējās 
izmaksas, īsteno viens atbalsta dienests. 
Šim nolūkam Finanšu regulā ir jāparedz 
iespēja noteikt sīki izstrādātus noteikumus, 
kas jāsaskaņo ar Komisiju, lai veicinātu 
Savienības delegāciju darbības apropriāciju 
izpildi, kas iekļautas budžeta iedaļās 

(4) Lisabonas līgumā ir paredzēts, ka 
Komisijas delegācijas kļūs par Savienības 
delegācijām un ietilps EĀDD. Lai 
nodrošinātu to efektīvu pārvaldību, visus 
Savienības delegāciju administratīvos un 
atbalsta izdevumus, ar ko finansē kopējās 
izmaksas, īsteno viens atbalsta dienests. 
Šim nolūkam Finanšu regulā ir jāparedz 
iespēja noteikt sīki izstrādātus noteikumus, 
kas jāsaskaņo ar Komisiju, lai veicinātu 
Savienības delegāciju darbības apropriāciju 
izpildi, kas iekļautas budžeta iedaļā 



AD\828943LV.doc 5/10 PE445.813v02-00

LV

„EĀDD” un „Padome”. „EĀDD”.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Lai nodrošinātu finanšu kontroles 
saskaņotību, efektivitāti un izmaksu 
lietderību, attiecībā uz budžeta iedaļu 
„Komisija” un „EĀDD” izpildi Komisijas 
iekšējam revidentam jārīkojas kā EĀDD 
iekšējam revidentam.

(10) Lai nodrošinātu finanšu kontroles 
saskaņotību, efektivitāti un izmaksu 
lietderību, attiecībā uz budžeta iedaļu 
„Komisija” un „EĀDD” izpildi Komisijas 
iekšējam revidentam jārīkojas kā EĀDD 
iekšējam revidentam. Eiropas Parlaments 
to pilnībā atbalsta un aicina augsto 
pārstāvi / Komisijas priekšsēdētāja 
vietnieku iesniegt priekšlikumu par šo 
jautājumu.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
10.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10a) Terminu „Savienības augstais 
pārstāvis ārlietās un drošības politikas 
jautājumos” Regulas (EK, Euratom) 
Nr. 1605/2002 kontekstā jāinterpretē 
saskaņā ar dažādiem augstā pārstāvja 
pienākumiem, kas minēti Eiropas 
Savienības līguma 18. pantā.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 4.a punkts (jauns)
Regula (EK, Euratom) Nr. 1605/2002
31. pants – 1.a punkts (jauns)



PE445.813v02-00 6/10 AD\828943LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Pēc 31. panta pirmās daļas pievieno 
šādu daļu:
„Eiropas Ārējās darbības dienests katru 
gadu līdz 1. jūlijam sagatavo ieņēmumu 
un izdevumu tāmi un nosūta to Komisijai. 
Augstais pārstāvis / Komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks apspriežas ar 
attīstības politikas komisāru un ar 
kaimiņattiecību politikas komisāru par 
attiecīgajām atbildības jomām.”

Pamatojums

Teksts godprātīgi atspoguļo vienošanos, kas tika panākta Madridē un par ko tika balsots 
plenārsēdē. 

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 4.b punkts (jauns)
Regula (EK, Euratom) Nr. 1605/2002
41. pants – 1. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4b) Šādu daļu pievieno 41. panta 
1. punktam:
„Lai nodrošinātu Savienības ārējās 
darbības budžeta pārredzamību, Komisija 
budžeta lēmējinstitūcijai kopā ar ES 
budžeta projektu iesniedz darba 
dokumentu, kurā vispusīgi atspoguļo 
visus ar Savienības ārējo darbību saistītos 
izdevumus.”

Pamatojums

Teksts godprātīgi atspoguļo vienošanos, kas tika panākta Madridē un par ko tika balsots 
plenārsēdē. 



AD\828943LV.doc 7/10 PE445.813v02-00

LV

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 4.c punkts (jauns)
Regula (EK, Euratom) Nr. 1605/2002
46. pants – 1. punkts – 3. apakšpunkts – a daļa – 1.a līdz 1.d ievilkums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4c) Šādus ievilkumus pievieno 46. panta 
1. punkta 3) apakšpunkta a) daļai:
„EĀDD budžeta iedaļas amatu sarakstā 
nosaka amatu skaitu katrā pakāpē un 
kategorijā un pastāvīgo un pagaidu amatu 
skaitu, ieskaitot līgumdarbiniekus un 
vietējos darbiniekus, kuru amati atļauti 
budžeta apropriāciju ietvaros.
Amatu sarakstā uzrāda jebkādu amatu 
skaita pieaugumu vai samazinājumu pa 
pakāpēm un kategorijām EĀDD 
centrālajā administrācijā un Savienības 
delegācijās kopumā, par pamatu ņemot 
iepriekšējo gadu.
Amatu sarakstā blakus finanšu gadam 
apstiprinātajam amatu skaitam norāda arī 
iepriekšējam finanšu gadam apstiprināto 
amatu skaitu, kā arī to amatu skaitu, 
kurus aizņem diplomāti no dalībvalstīm 
un Padomes un Komisijas darbinieki.
Budžeta lēmējinstitūciju informē par 
amatu skaitu katrā pakāpē, katrā 
kategorijā un katrā Savienības delegācijā, 
kā arī EĀDD centrālajā administrācijā. 
Šo informāciju sniedz kā pielikumu pie 
EĀDD budžeta iedaļas amatu saraksta.”

Pamatojums

Teksts godprātīgi atspoguļo vienošanos, kas tika panākta Madridē un par ko tika balsots 
plenārsēdē. 

Grozījums Nr. 10



PE445.813v02-00 8/10 AD\828943LV.doc

LV

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 5. punkts
Regula (EK, Euratom) Nr. 1605/2002
50. pants – 1. punkts 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Tomēr, lai veicinātu Savienības delegāciju 
darbības apropriāciju izpildi, kas iekļautas 
budžeta iedaļās „EĀDD” un „Padome”, ar 
Komisiju var vienoties par sīki izstrādātiem 
noteikumiem.

Tomēr, lai veicinātu Savienības delegāciju 
darbības apropriāciju izpildi, kas iekļautas 
budžeta iedaļā „EĀDD”, ar Komisiju var 
vienoties par sīki izstrādātiem 
noteikumiem.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 5.a punkts (jauns)
Regula (EK, Euratom) Nr. 1605/2002
50. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5a) Šādu daļu iekļauj 50. pantā pēc 
pirmās daļas:
„EĀDD budžeta un administrācijas 
ģenerāldirektors ir atbildīgs augstajam 
pārstāvim / Komisijas priekšsēdētāja 
vietniekam par EĀDD administratīvo un 
iekšējā budžeta pārvaldību. Viņš ievēro 
tās pašas budžeta pozīcijas un 
administratīvos noteikumus, ko piemēro 
ES budžeta III iedaļas daļai, kura attiecas 
uz daudzgadu finanšu shēmas V nodaļu.”

Pamatojums

Teksts godprātīgi atspoguļo vienošanos, kas tika panākta Madridē un par ko tika balsots 
plenārsēdē. 

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 9. punkts
Regula (EK, Euratom) Nr. 1605/2002
60.a pants – 4.a punkts (jauns)



AD\828943LV.doc 9/10 PE445.813v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Komisija nodrošina, ka pilnvaru 
deleģēšana nekavē budžeta izpildes 
apstiprināšanas procedūru Eiropas 
Parlamentā, kuras gaitā Komisija 
uzņemas pilnu atbildību par EĀDD 
darbības budžetu.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 11. punkts – b apakšpunkts
Regula (EK, Euratom) Nr. 1605/2002
66. pants – 5. punkts – 3.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

To ar attiecīgām izmaiņām piemēro 
dalībvalstu iestādēm attiecībā uz 
darbiniekiem, kas nāk no dalībvalstu 
diplomātiskajiem dienestiem. Izcelsmes 
dalībvalsts ir atbildīga par visām 
summām, kas nav atgūtas trīs gadu laikā 
pēc lēmuma pieņemšanas par atbildību.

Pamatojums

Teksts godprātīgi atspoguļo vienošanos, kas tika panākta Madridē un par ko tika balsots 
plenārsēdē. 



PE445.813v02-00 10/10 AD\828943LV.doc

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Grozījumi Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (EK, Euratom) 
Nr. 1605/2002 par Finanšu regulu, ko piemēro Eiropas Kopienu 
vispārējam budžetam, attiecībā uz Eiropas Ārējās darbības dienestu

Atsauces COM(2010)0085 – C7-0086/2010 – 2010/0054(COD)

Atbildīgā komiteja BUDG

Atzinumu sniedza
Datums, kad paziņoja plenārsēdē

AFCO
21.4.2010

Atzinumu sagatavoja
Iecelšanas datums

Guy Verhofstadt
3.5.2010

Izskatīšana komitejā 17.5.2010 2.6.2010 14.6.2010

Pieņemšanas datums 6.9.2010

Galīgais balsojums +:
–:
0:

21
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Carlo Casini, Andrew Duff, Matthias Groote, Roberto Gualtieri, Zita 
Gurmai, Gerald Häfner, Stanimir Ilchev, Ramón Jáuregui Atondo, 
Constance Le Grip, David Martin, Paulo Rangel, Algirdas Saudargas, 
György Schöpflin, József Szájer, Søren Bo Søndergaard, Indrek 
Tarand, Rafał Trzaskowski, Guy Verhofstadt

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Enrique Guerrero Salom, Íñigo Méndez de Vigo, Vital Moreira, 
Helmut Scholz


